Copia 1589.

Illustris plurimum Reverende, Illustrissime et Reverendissime Domine Episcopo, Amice Charissime Nobis observandissime !

Si quidem plene iam regulatis tam Academia Regia Budensi quam et Convictibus Nobilium Tyrnaviensi et Jaurinensi Districtualibus Sacratissima Sua Majestas Caesareo-Regia Apostolica clementer resolverit, ut ultro ad regulationem quoque aliorum etiam in Regno Hungariae existentium Convictuum ex ordine procedatur, atque hunc in finem oportuna abhiuc disponantur, quo subinde systematicae hae, atque Ideales circa regulationem eiusmodi publicorum educationis Institutorum editae, ac ultro adhuc pro re nata edendae Benignae Resolutiones suo tempore pro perpetua Cinosura secundae parti rationis educationis atque totius rei Litterariae perinde inseri valeant.

Ut igitur Clementissima Suae Majestatis Sacratissimae Mens et

Intentio in praemissis declarata optatum sortiatur effectum, Praetitulatae Dominationi Vestrae hisce intimari, ut relate ad Domesticam Disciplinam, politicamque regulationem eadem ipsae Leges, quibus Regia Theresiana Academia Budensis felici successu gubernatur, pro aliis etiam in Dioecesi hac Nitriensi existentibus Convictibus, in quantum id circumstantiae admiserint, cooptentur, quo nihilominus plures Parentum, Nobilium tamen, et de publico bene meritorum Filii Beneficii hujus participes fieri possint, diversa relate ad habitationes, victum, et amictum talis nempe ineatur ratio, ut Alumni eiusmodi Fundationum honeste quidem, non tamen eodem prorsus modo, uti Budenses habeantur, atque adeo et ferculum minori numero, et inferioris sortis amictu, ceteraque suppellectile domestica contentari debeant.

Quod porro ad Commoditates pro Alumnis deservientes adinet; Divisio pro iisdem, in quantum practicabile fuerit ad normam seu Academiae Regiae Budensis seu Collegii Vaciensis, aliorumque novissime regulatorum Convictuum Tyrnaviensis, et Jauriuvensis excindatur, ac per consequens in Cameradas et Cubicella maiori in parte subdividenda efformetur actandem in hac elaboranda idea ejusmodi Planum una cum projectis sumptuum et systematis quoad Domesticam Disciplinam, omnemque etiam regulationem, oeconomicam perinde, ac politicam defigendi Consilio huic Locumtenentiali Regio quam primum submittantur, abhinc subinde altissimae ratihabitioni demisse substernendum.

Penes praemissorum itaque significationem, et Institutionum, ac Legum pro Academia Regia Nobilium Theresiana Budensi praescriptarum in hic adiacente Copia caeteroquin in Sinistra faciei Columna scriptarum Communicationem Praetitulatae Dominationi Vestrae hisce de altissimo Jussu Regio intimat Regium hoc Locumtenentiale Consilium, ut super eo, qualiter reflexe ad ea, quae praemissa ratione deducta habentur, suae Inspectioni concrediti Convictus conformiter ad Institutiones, et leges Academiae Regiae Nobilium Theresianae Budensis regulari possint, opiniones in dextra superius adnexarum Institutionum, et legum faciei Columna scribendas habita eatenus adinvicem mutua cum concernente Domino Superiore Regio Studiorum Directore sub hodierno hoc in passu ab hiuc pariter iuncto cointelligentia, auditisque etiam hanc in rem Provincialibus eorum Religiosorum Ordinum, qui Curam eiusmodi fundatorum Convictuum sibi concreditam habent, depromere, sicque demum saepe attactas Regiae Academiae Theresianae Nobilium Budensis Institutiones et leges una cum suis praevia ratione ac reflexe ad praeducta depromendis opinionibus, et utrinque tam videlicet per concernentem Districtualem Superiorem Regium Provinciam Scholarum, et Studiorum Directorem, quam verò

per Praetitulatam Dominationem Vestram subscribendis Regio huic Locumtenentialem Consilio submittere noverit.

Datum ex Consilio Regio Locumtenentialem Hungarico Posenii die 5-a Mensis Maji Anno 1779 Celebrato. Ad Officia paratus et paratissimi. Comes Joannes Csáky m. p. Lazarus Somsich m. p. perceptum Nitriae 20-a Junij 1779.

Másolat. A kegyestanítórend központi levéltára Budapesten. Dr. Takáts Sándor k. r. áldozár szivösségéből.

127.

1779. május 25. Ürményi József referendarius látogatása jeleztetik.  
A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gym. igazgatónak.

Admodum Reverende Pater Localis Director mihi observandissime.

Hic in paribus acclusam clementissimam Maiestatis Suae Sacratissimae resolutionem, qua mediante ad obortas nonnullas hinc et inde quoad effectuum benignum Systema litterarium difficultates, et quaestiones superandas, comperendum item id, num idem benignum Systema litterarium quoad omnes sui partes rite per totum Regnum observetur, Illustrissimus Dominus Referendarius Aulicus ab Ürményi, cui principia Rationis educationis iuventutis, tanquam ad Excelsam Cancellariam Hungarico-Aulicam hoc in negotio referenti, optime perspecta sunt, ad visitanda praecipua loca clementer exmittitur, hisce ea ulteriori cum Intimatione transmittit, ut primo et praecipue protocolla Gymnasii quam exactissimum ad ordinem redigantur, improtocollanda si quae adhuc restarent, quantocius et indefesso studio, et industria, praesertim vero Intimationes, et ea, quae in Consessibus litterariis tractata, et conclusa habentur, improtocolentur: historia Gymnasii ducta, bene concinnata, et descripta praesto sit: Intimata porro, a me accepta, parem ad ordinem in originalibus componantur, registrentur et brevis ad quodvis Intimatum extractus materiae a foris ponatur: Systema litterarium, si qua sui parte nefors hucdum ineffectuatum mansisset, illico et quoad omnes sui partes effectui mancipetur: demum omnia, quae Benigno Systemate litterario praescribuntur, ad apicem in totius rei litterariae institutione Gymnasii hoc respiciente cbserventur, et executioni usque adventum praeallati Illustrissimi Domini sub gravissimo responsionis onere mandentur, ita quidem, ut non unice

totius Gymnasii huius honori, sed et propriae recommendationi Admodum Reverenda Paternitas Vestra prospiciat, conceptaeque de se, quae publicis per universa Regni huius Gymnasia et Academias encomiis celebrata est, existimationi satisfaciat. Satagam ipse etiam, in quantum per publica, altissimum servitium Regium tangentia, alia negotia mihi concessum fuerit, ubi diem adventus Suae Dominationis Illustrissimae (de quo Paternitatem Vestram uberius adhuc certam reddere non intermittam) edoctus fuero, horsum comparere, et lustrationi, de altissimo iussu Regio per Illustrissimam Suam Dominationem suscipiendae, interesse. In quantum nihilominus iisdem nefors impedirer, Paternitas Vestra Suae Illustritati omnem honorem, paritionem ac reverentiam quam maximam exhibere; subinde vero, quid singulo die per suam Dominationem Illustrissimam susceptum, ac in quonam defectus nefors quispiam adinventus, aut ulterius ad perfectionem ipsius benigni systematis litterarii conclusum sit, me illico de die in diem post discessum Suae Dominationis Illustrissimae genuine, et adequate informare nullus intermittat. In reliquo persisto Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae.

Posonii 25 Maii 1779. Servus paratissimus. Comes Franciscus Balassa.

Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

128.

1779. június 23-án. **A nyitrai nemesi konviktus szabályozása ügyében. A nyitrai káptalani Helynök a piaristák Rendfőnökének.**

Admodum Reverende Pater Praeposite Provincialis Pater in Christo Colendissime!

Communico cum Admodum Reverenda Paternitate Vestra Copiam Benigno Gratosi Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii de dato 5-ta Mensis Maji sub Nro 1589 ad me directi, et secundo abhinc cursore publico demisse percepti Intimati; agit illud de Regulatione Convictuum ad normam Regiae Theresianae Budensis Academiae, Benigneque jubet, ut eadem ipsae Leges, quibus Regia M. Theresiana Budensis Academia gubernatur, pro aliis etiam in hac Dioecesi Nittriensi existentibus Convictibus, in quantum id circumstantiae admiserint, et quidem tum ad Domesticam Disciplinam, cum etiam oeconomicam, ac politicam regulationem cooptentur.

Quia vero in eodem Benigno, et Gratoso Intimato mihi praeciperetur, ut Admodum Reverendam Paternitatem Vestram, cuius Religioso Ordini cura fundati Convictus huius Nitriensis concredita est, desuper audiam; eapropter dignetur constituere, qui in vicem Ejusdem Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae mecum operetur, ac collaboret, qualiter Institutiones ac Leges pro Academia Regia Nobilium Theresiana Budensi latae, et per Suam Majestatem Sacratissimam confirmatae huic quoque Convictui Nobilium Nitriensi accomodari, in eodemque observari possint, quae Institutiones, ac Leges per Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium eum in finem submissae mihi sunt, ut habita cum Excellentissimo Domino Comite, Regio Superiore Districtuali Studiorum Directore cointelligentia, auditaque Admodum Reverenda Paternitate Vestra relate, et reflexe ad Institutiones, et Leges memoratae Regiae Nobilium Academiae Theresianae Budensis opiniones meas depromam; quem laborum proximis adgrediar diebus, ut primum nempe ab Admodum Reverenda Paternitate Vestra vir quispiam ad tractandum mecum idem opus nominatus fuerit; consulte sane, et e re faceret Eadem Admodum Reverenda Paternitas Vestra, si a Reverendissimo Domino Directore Academiae Regiae Budensis Institutiones, et Leges pro eadem Latas secum communicari expeteret, cognosceret certe vel primo intuitu, an simile quid in hocce Convictu Nobilium Nitriensi ordinari, et constitui possit. In reliquo commendo me Religioso affectui et maneo Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae.

Nitriae 23-a Junij 1779. Humilis in Christo Servus. Joannes Lukácsi m. p.